
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 115 del  16 aprile 2025 

 

Registro di Settore N. 13 del 16/04/2025 
 

 

OGGETTO: Affidamento incarico legale. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  sedici del mese di aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

- che con Decreto Sindacale, prot. n. 8305 del 15/11/2024, sono state attribuite alla sottoscritta 

dott.ssa Pepe Grazia le funzioni e le responsabilità del VI Settore – Polizia Locale del Comune di 

Stornara; 

- che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato e non ha rilevato, né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 

conflitto di interessi, con la insussistenza dell’obbligo di astensione; 

 

Considerato che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000, ricorrendone i 

presupposti di cui all’art. 244 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto: 

-  che l’articolo 248 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che a seguito della 

dichiarazione di dissesto, e sino all’emanazione del decreto di cui all’articolo 261, sono 

sospesi i termini per la deliberazione del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso;  

- che l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Consiglio dell’ente locale in stato di 

dissesto finanziario presenta al Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi dalla data 

di emanazione del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario di 

liquidazione) un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato; 

 

Atteso: 

- che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato 

con D.P.R. del 13/05/2024; 



 

Preso atto: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio 

riequilibrato 2024/2026;   

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02.10.2023 veniva concesso alla 

sottoscritta, unitamente agli ispettori Antonio Di Benedetto e Giuseppe Grippo di costituirsi 

per conto dell’Ente all’interno dei procedimenti dinanzi al Giudice di Pace per la resistenza 

in giudizio per le opposizioni alle sanzioni amministrative; 

 

Considerato: 

-           che il D.L. 83/2015, convertito in L. 132/2015, ha modificato l’art. 16 bis D.L. 179/2012, 

convertito in L. 221/2012, sull’obbligatorietà del deposito telematico degli atti processuali, prevede 

che, a decorrere dal 30.06.2014, nei procedimenti civili, contenziosi o di volontaria giurisdizione 

davanti al tribunale, il deposito degli atti processuali e dei documenti da parte dei difensori delle parti 

precedentemente costituite ha luogo esclusivamente con modalità telematiche, nel rispetto della 

normativa anche regolamentare concernente la sottoscrizione, la trasmissione e la ricezione dei 

documenti informatici; 

-           che per tale motivazione si è reso necessario dotare il Comando di Polizia Locale, per 

consentire il prosieguo del suo ruolo di difesa giurisdizionale dell’Ente, nei casi di opposizione a 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada ed assimilate (sanzioni 

amministrative per violazioni a Leggi, Regolamenti, Ordinanze), di un software informatico che 

consente tra le sue funzionalità la possibilità del deposito degli atti processuali con modalità 

telematiche nei procedimenti davanti al tribunale; 

- che l’operatore economico Opensys S.r.l.s. si è reso immediatamente disponibile a eseguire 

in tempi brevi la fornitura, ed ha inviato a questo Comune, un contratto di servizio di assistenza 

tecnica e consulenza operativa sulle procedure telematiche avanzate e di rilascio, comprendente 

installazione completa, configurazione in rete, corso di formazione sul corretto utilizzo 

dell’applicativo, di licenze d’uso del software “Legal System avanzato telematico” per il periodo 01 

dicembre 2023 - 30 novembre 2024, utilizzabili da tutte le postazioni di lavoro del personale del 

Comando della Polizia Locale del Comando della Polizia Locale , che tra le varie funzionalità 

consente  il deposito telematico degli atti processuali; 

Ritenuto 

- che il numero dei ricorsi alle sanzioni amministrative notificati all’ente in questo 

anno trascorso rende antieconomico per l’ente rinnovare il contratto di assistenza con 

l’operatore economico Opensys S.r.l.s, pertanto si rende necessario affidare l’incarico legale 

per la difesa dell’Ente ad un avvocato esterno; 

 

Individuato nell’avv. Rosa Giordano, con sede in Stornara alla Via Nino Bixio, n. 62, il legale a 

cui affidare l’incarico in parola, stante la comprovata competenza ed esperienza, corroborata dai 

risultati ottenuti in precedenti procedimenti a difesa dell’Ente;  

 

Rilevato che il valore della prestazione in oggetto rientra, per la tipologia di spesa, nei limiti di 

valore individuati dal vigente regolamento per gli acquisti di beni e servizi mediante procedura in 

economia, approvato con delibera di C.C. n. 18 del 26/09/2012; 

 



Dato atto che, nella specie, si tratta di prestazione di lavoro autonomo per un periodo limitato e 

dietro pagamento di un corrispettivo determinato per la quale, ai sensi della sentenza richiamata, 

non si rende necessaria l’indizione di una gara; 

 

Vista: 

✓ la legge di stabilità 2016, art. 1 comma 501, che ha consentito anche ai comuni con 

popolazione sotto la soglia dei 10.000 abitanti, di procedere ad acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ad €.40.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle Centrali Uniche di 

Committenza; 

✓ che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

€.40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante: 

a) oggetto del servizio: predisporre opposizione a sanzione amministrativa innanzi al Giudice 

di Pace di Foggia; 

b) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

c) descrizione del servizio: rappresentanza e difesa delle ragioni dell’Ente;  

d) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento Ue n. 910/2014 e del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23/07/2014. 

 

Dato atto: 

-          che è stato calcolato l’onorario da riconoscere al legale, che in base al valore della 

controversia e tenuto conto che trattasi di un ente in dissesto economico finanziario, pertanto 

l’onorario va calcolato secondo il minimo stabilito dalle tariffe, lo stesso è stato quantificato in € 

300,00 oltre iva per l’intero giudizio;  

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con 

modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Comune ha provveduto a richiedere all’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra il relativo 

codice CIG che è il seguente: B68AE64CE9; 

 

VISTI: 

➢ Il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;  

➢ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

➢ Lo Statuto Comunale;  

➢ Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

➢ Il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 



 

DETERMINA 

  

1)  approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 2) impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma di € 300,00 

oltre IVA come per Legge sul capitolo n.138 del bilancio  stabilmente riequilibrato 2024/2026 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024 a favore dell’Avv. Rosa 

Giordano, con studio in Stornara alla Via alla Via Nino Bixio, n. 62; 

3) liquidare con successivo atto e a presentazioni di regolare fattura l’onorario stabilito;  

4) dare atto che l'IVA sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della Legge n. 

190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario secondo le 

indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma;  

5) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

6)  dare atto che: 

✓ ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

✓ il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

✓ Ai sensi dell’art.8 della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile 

del Settore Polizia Locale Dott.ssa Pepe Grazia; 

✓ Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente registrato, 

ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo decreto legislativo n.267/2000; 

✓ che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

di Stornara; 

  

  

 

 

 

 
 

 
 



 

STORNARA, 

lì  16 aprile 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

COMM. GRAZIA PEPE  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


